Δ'. Ἐπειτα γε ἦκεν δῆμον τὴν στρατιὰν δὲ πεπότητος Ἰωάννης, τὰ μὲν τῶν πολεμικῶν αὐτοῖς ὑπέκυπτον· τὰ δὲ ταῖς τῶν τόπων διχρότηται θαρροῦντες ἀνθίσαντο μέγρι τινάς. Ἐπειτα καὶ ταῦτα διπέκυπτον, ἀντίχειν εἰς τέλος ἤκιστα δυνάμενα πρὸς τὰς διεισίδες τῶν πολεμικῶν μηχανημάτων ἐπιφοράς. Ως γε μήν σεβαστοκράτωρ [P. 68] ἀπογνούς πανταχόθεν εἰς ὄχυρώτατους καταφεύγει φρουρίον τὸ τῶν Νέων Πατρών ἐπικεκλημένον. Ἐνθά δὴ καὶ κυκλοῦσιν αὐτὸν οἱ πολέμιοι καὶ συχνόν τινα χρόνον πολιορκοῦσι περικαλήμενοι. Τὸ μέστοις φρουρίου

A trem suum Joannem despotam, magnis Romanorum copiis undecimque collectis, et eum sequi jussis. Is igitur coacto exercitu, quantus aderat ex Paphlagonibus et Bithynis equitibus consatus, adjunctis etiam Comanorum et Turcopolorum turmis, pedestres copias ex Thracia et Macedonia ipse delecturus abiit. At sebastocrator, auditio Romanarum virtutum adventu, cum se ab omni parte destitutum et tanto exercitu imparem esse cerneret, gravissimis curis astuabat. Nam supplici habitu accedere et delictorum veniam petere, neque expeditum, neque etiam efficax esse judicabat, quod multoties federa pepigisset, et pactis nunquam diu stetisset. Itaque aliam viam ingressus, firmatis quantum poterat et munitis suis castellis, cum suis exercitibus circumibat, eminus circumspiciens quid ab hostibus ageatur: forsitan et spe concepta, insidiis et subitis incursionibus se Romana castra turbaturum et aliquam parte afflicturum. Sed cum omnia optime munita, et disciplinam militarem a Romanis observari cerneret, illo conatu desperato, sursum deorsumque ambulans, summae 112 rerum metuebat.

B III. Igitur Joannes sebastocrator in tanto angore et metu versabatur. Ac fortasse eo tempore vivere desiis-ετ, illiusque dītio ab imperatore occupata esset, nisi exterorum comilitonum immodestia et nimia licentia rem Romanam præter spem labefactasset, et fedissime perverisset. Nam cum Romani impressionem in illius fines fecissent, et resistente nemine omnia facile subigerent, Comani cum ii. militantes nihil frugi faciebant, sed omnia fana, omnia monasteria spoliabant et impune crevabant, et venerabiles virgines captivas abducebant, ac sacris ut profanis abutebantur cum aliis rebus, tum sacrosanctis imaginibus, quas pro mensis habebant. Et quid multis est opus? sine ullo metu faciebant omnia, quae impiorum hominum consuetudinē fert. Quamobrem bellū exitus non bonus, nec principiis consentaneus fuit, ut progressu orationis ostendetur.

C D IV. Nam cum Joannes despotus exercebūt secum adducens advenisset, oppidula partim statim dedicationem faciebant, partim sitū locorum freta aliquandiu resistebant; mox bellicarum machinarum violentis ictibus ad extremum sustinendis imparia, ipsa etiam sese submittebant. Quare sebastocrator Joannes, rebus oīi ex parte desperatis, novas Partas (id munitissimo castello nomen est) se receperit: ubi eum hostes circumcludunt et longo tempore circumcessum oppugnant. Id castellum in edito monte sitū belicas 113 machinas facile conten-

Variorum notæ.

(32) Quippe apud Graecos picturæ ac imagines i. ligno, rarius in linteis delineabantur. Vide Glossar. med. Graec. in Κτηρογραφίᾳ. ΡΥΞΑΝΩ.

nebat : sed ob multitudinem hominum ibi inclusam, rerum necessariarum penuriam metuebat. Itaque sebastocrator inops consilii multis curis distrahebatur, et urgentiū malorum remedium quærens animum in omnes partes versabat. Tandem post multas deliberationes consilium mirum ac plane divinum init : quod, ut sacrum ei arcannum, penes se ipsum religiose custodit, ac nemini communicat, nisi urbis custodi. Nam arecanum plurium auribus quam unius commissum multifarium erupit : amissisque arcani nomine, fama perulgata dici debet, tota castra tam amicorum quam hostium permeans. Unde ille, quippe vir prudens et hujus rei non ignarus, callide suum commentum struxit, quod erat hujusmodi.

μείσουσα γνήσια τε καὶ πολέμια. "Οθεν καὶ αὐτὸς τὸ σφόδρα φυκούμηται βούλευμα ἔχωτο. "Ην δὲ τοῦτο τοιούτον.

V. Observata nocte, in qua ob interclusum pro fundæ tenebræ terram circumirent, suno se de muro demittit. Deinde, cum alias transitus ei non pateret, clam in Romana cæstra laceris vestibus ingreditur : et ne agnosceretur, magna voce et verbis aliquantulum barbaris, velut amissum equum quæritans clamat, et sic tota cæstra pervadit ac præterit. Turba vero militaris eum deridet et exsibitat, et suavissimis dicterioris exagitat. His dolis cæstra cum pertransisset, et longissimo abesse, 114 monasteriolum quoddam remotum adit, et soli preposito sese quis sit indicat : a quo quinque jumentis et totidem famulis acceptis, sub auroram monte Thermopylænum superato, postridie in Boeotiam pervenit, ac tertio inde die in Atticam : ubi et Athenarum ducem convenit, cui pecuniam promittit, splendidasque et opulentissimas librorum affinitates : tum ab eo auxiliū petit, et pacta magna mercede milites accipit quingentos, omnes Athenienses dilectos.

καὶ κῆρη λαμπρὰ (34) τῶν τέκνων πολὺν ἐπαγδύμει συμφωνίᾳ μεγάλων μισθῶν, πενταχοίριαν ἐπι-

VI. At Romanorum exercitus, sebastocratorem Joannem in castello esse ratus, perstabat in obsidione, et crebris velitationibus incœperebatur (neque enim erat unde machinae admoveri possent) : atque omnes circum exitus observabat, necubi Joannes furtim elaberetur, sed aut sponte deditiū facere cogeretur, aut invitus a civibus dedetur duplice malo pressis, obsidione, atque intus penuria rerum necessariarum. Et hi quidem ita securi desidebant; quidam vero etiam e castris excurrebant, alii predatum adversus finitimos Achæos, alii venatum : in quos primos ita dissipatos incident Joannes sebastocrator cum quingentis illis Atheniensibus; eosque partim illisco capit, partim usque